1

关于 2024 年天津市机器人学会、天津市机

器人产业协会优秀成果评选表彰的通知

各会员及会员单位：

天津机器人大会品牌活动由天津市机器人产业协会、天津市机

器人学会、天津市机器人产业技术创新战略联盟联合创办，现已成

功举办四届，每届大会吸引天津市机器人学术界及产业界超 300 名

学者及从业者出席，为天津市机器人行业健康快速发展起到了至关

重要的作用。为落实“机器人+”应用行动实施方案（工信部联通装

〔2022〕187 号）和《人形机器人创新发展指导意见》（工信部科

〔2023〕193 号），普及机器人知识、繁荣机器人学科、创新机器人

技术、鼓励先进，树立标杆，进一步促进天津地区机器人领域"政、

产、学、研、用、金"合作，经天津市机器人学会、天津市机器人产

业协会理事会研究，决定开展 2024 年优秀成果评选表彰活动，相关

事项通知如下。

一、 学术界设立奖项

1.优秀科研成果奖

2024 年，取得的机器人相关优秀科研成果及科研成果转化项目。

2.优秀学术论文奖

2024 年，在国内外期刊发表的机器人相关的高水平学术论文。

2

3.优秀学位论文奖（博士/硕士/学士）

2024 年，机器人领域优秀博士/硕士/学士学位论文。

企业持续投入研发，2024 年在产品创新方面取得突破

二 、 产业界设立奖项

1.创新产品奖

。

2.技术突破奖

2024 年在产业共性难题方面取得突破的企业或团队。

3.标准创新突破奖

2024 年，牵头制定国家、行业、团体标准的企业。

4.国际市场卓越突破奖

2024 年在海外展会、海外订单等方面取得突破的企业。

在产教融合、校企合作方面取得显著成绩的会员及会员单位。

主要围绕合作办学、合作育人、合作就业、合作发展，校企共建专

业、课程、教材、实训基地，校企共同培育“双师型”教师队伍，

校企协同创新人才培养模式，服务中资企业“走出去”，提升教育与

区域发展的紧密度、与产业发展的适配度等方面的优秀案例

三 、 产教融合创新发展优秀案例

。

1.评审：评审委员会由天津市机器人学会、天津市机器人产业

协会的资深专家组成；评审过程坚持公平公正，宁缺毋滥，评选表

彰活动为公益性质，不收取任何费用，旨在促进优秀成果的传播、

转化和推广应用

四 、 其他事项

。

2.推荐方式：推荐和自荐相结合，推荐表见附件1，推荐表发学

会邮箱 trs2017@126.com，推荐时间截止到 12 月 20 日。

3.入选项目将在第五届天津机器人大会（12月 28日）上，由天

3

津市机器人学会、天津市机器人产业协会联合颁发证书，并通过公

众号、社会媒体等进行宣传。

4.联系人：

学术届奖项、产教融合案例：李辉教授（15931170851）

产业届奖项：孙向征（17720078219）

纪律监督：邓三鹏教授（15722233222）

天津市机器人产业协会          天津市机器人学会

2024 年 12 月 13 日

4

附件 1：

2024 年天津市机器人学会、天津市机器人产业

协会优秀成果推荐表

奖励名称

项目名称

单  位  完成人

电 话  E-mail

推荐理由

提纲挈领的阐述推荐理由，以及可以在网上查证的网址，字

数控制在 1000 字以内。